omnes iudices terræ. Perinde enim istud ualeat, ac si dictum esset, non humana peruersitate fieri, ut penes reges & præfectos alios sit in terris rerum omnium arbitrium, sed diuina prouidentia & sancta ordinatione: cui sic uisum est res hominum moderari.

Rom. 12 Quod & Paulus aperte docet, dum præfecturas inter Dei dona enumerat, quæ, secundum gratiæ diuersitatem uarie distributa, à seruis Christi in ædificationem ecclesiæ conferri debeant. Multo uero clarius, ubi iustam ea de re disputationem instituit.

Rom. 13 Nam & potestatem Dei ordinationem esse tradidit: nec potestates esse ullas, nisi à Deo ordinatas. Ipsos autem principes, ministros esse Dei, bene agentibus in laudem, malis ad irā ultores. Huc accedunt & sanctorū uirorum exempla: quorum alijs regnis, ut David, Iosias, Ezechias: alijs satrapijs, ut Ioseph, & Daniël: alijs ciuilibus præfecturis in libero populo, ut Moses, Iosuah, & Iudices, functi sunt. quorum functiones sibi probatas esse, Dominus declarauit. Quare nulli iam dubium esse debet, quin ciuilis potestas, uocatio sit, non modo coram Deo sancta & legitima: sed sacerrima etiam, & in tota mortalium uita longe omnium honestissima. Quæ cogitatio magistratus ipsos assidue exercere debet. quan-

do ingen-

do ingentem illis stimulum addere, quo ad officium excitentur: & singularem consolationem adferre potest, qua muneris sui difficultates (quæ multæ certe & graues sunt) leniant. Quantum enim integratatis, prudentiæ, mansuetudinis, continentiæ, innocentia studium sibi ipsi imperare debent, qui diuinæ iustitiæ ministros se constitutos esse norunt? Quia fiducia iniquitatem in tribunal suum admittent, quod Dei uiuentis thronum esse audiunt? Quia audacia iniustam sententiam pronunciabunt eo ore, quod diuinæ ueritatis designatum esse organum intelligunt? Quia conscientia in impia decreta subscriptent ea manu, quam ad præscribenda Dei acta sciunt ordinatam? In summa: si se Dei uicarios esse meminerint, omni cura, sedulitate, industria inuigilent oportet, qui hominibus quandam diuinæ prouidentiæ, custodiæ, bonitatis, benevolentiæ, iustitiæ, imaginem in se repræsentent. Ac perpetuo illud sibi subjiciant maledici omnes, qui opus Dei faciunt in dolo. Itaq; cum suos iudices ad officiū cohortari uellent Moses Iere 48 Deut. 1 & Iosaphat, nihil habuerunt efficacius, quo illorum Para. 19 animos afficeret, quam quod prius retulimus. Videte quid agatis. non enim pro homine exercetis iudicium, sed pro Deo: quippe qui iuxta uos est in causa iudicij.

dicitur. Nūc igitur sit pauor Domini super uos. Videte,
 & agite: quoniam non est ulla peruersitas apud Dō
 minum Deū nostrum. et alio loco dicitur: Deum ste-
 tisse in synagoga deorum, & in medio deorum iudi-
 cem agere. quo ad officiū animētur, dum docentur,
 Dei se legatos esse, cui administratæ principiæ ratio-
 nem sunt reddituri. Et merito apud eos plurimū hæc
 admonitio ualere debet. Nā si qd delinquiūt, nō ho-
 minib. modo sunt iniurij, quos scelerate uexāt: sed
 in Deū quoq; ipsum cōtumeliosi, cuius sacrosanctæ
 iudicia polluunt. Rursum habent & unde se præcla-
 re consolentur, dum secum reputant, non in propheta-
 nis, nec à seruo Dei alienis occupationibus uersari,
 sed sanctissimo munere. quippe qui Dei legatione
 fungantur. Qui uero non mouentur tot scripturæ
 testimonij, quo minus sacrum hoc ministerium in-
 sectari ausint, quæsi rem à religione & pietate Chri-
 stiana abhorrentem: quid aliud quam Deum ipsum
 suggillant? cuius ignominia, cum ministerij sui pro-
 bro non esse coniuncta non potest. Ac prorsus non
 magistratus reprobāt, sed Deū abiiciunt, ne super se
 regnet. si enim istud uere de populo Israël à Domi-
 no dictū est, quod Samuelis imperiū detracſassent:
 qui minus uere hodie de his dicetur, qui in præfectu-
 ras omnes à Deo institutas debacchari sibi permit-
 Psal. 82.
 I. Reg. 8

tūt? At cū discipulis dictū est à Domino, Reges gen. Luc. 23
 tium dominari illis, inter ipsos uero non ita esse: ubi
 qui primus sit, fieri minimū oporteat. hac uoce in-
 terdictum est Christianis omnibus, ne regna aut
 præfecturas capessant. O dextros interpretes. Inter
 discipulos orta erat contentio, quis aliū præcelleret.
 hanc uanam ambitionem ut compesceret Dominus,
 eorum ministeriū non esse regnis simile docuit, in
 qbus inter cæteros unus eminet. Quæ collatio, quid
 quæso ad ignominia regiæ dignitatis facit? imò quid
 omnino eumcit, nisi regiū munus, apostolicū nō esse
 ministeriū? Præterea, inter ipsos magistratus tamet
 si uarie sunt formæ, nullū tamē discrimē hac in parte
 est, qn p Dei ordinationib. suscipiēdæ à nobis o-
 mnes fint. Nā et omnes simul cōpletebitur Paulus, cū Rom. 13
 ait, nō esse potestatē nisi à Deo. & quæ omniū mini-
 me arridebat, eximio præ alijs testimonio cōmēdata
 est. nēpe, unius potestas: quæ qa publicā omniū serui-
 tutē secū fert, excepto uno illo, cuius libidini omnia
 subiicit heroicis et excellētiorib. ingenij minus olim
 ap̄pbari potuit. At scriptura, quo iniq̄s istis iudicijs
 occurrat, diuinæ sapientiæ puidētiā esse nominatim
 affirmat, q̄ reges regnāt: et peculiariter regē hono-
 rari præcipit. Et sāne ualde otiosum est, q̄s potissi-
 vius sūt politiæ status, à priuatis hominib. disputari

Pro. 8. 14

I. Pet.

490 CHRIST. RELIGIONIS

quibus de constituenda re aliqua publica deliberare non licet: tum etiā simpliciter id definiri nisi temere non potest, cum præcipua huius disputationis ratio in circumstantijs posita sit. & si ipsos etiam status ci- tra circumstantias inter se compares, non facile sit di- scernere, quis utilitate præpōderet: adeò æquis con- ditionibus contendunt. Proclius est à regno in ty- rannidem lapsus. sed non multo difficilior, ab opti- matum potestate in paucorum factionem. Multo ue- ro facillimus, à populari dominatione in seditionem. Quod si non in unam duntaxat ciuitatē oculos defi- gas, sed uniuersum simul orbē circunspicias ac con- templeris, uel aspectum in longiora saltem regionum spacia diffundas: comperies profecto, diuina prouiden- tia illud non abs re comparatum, ut diuersis politijs regiones uarie administraretur. Nam quem admodum non, nisi inæquali temperatura, elementa inter se cohærent: ita hæ sua quadam inæqualitate optime cōtinētur. Quanquam hæc etiam omnia fru- stra his dicuntur, quibus Domini uoluntas satisfaci- et. Nam si illi uisum est, reges regnis præficere, libe- ris ciuitatibus senatus aut decuriones: quoscunq; lo- cis præfecerit, in quibus degimus, nostrum est, ijs nos morigeros ac obedientes præstare. Iam officium

magis

magistratum quale uerbo Dei describatur, ac quibus in rebus situm, obiter hoc loco indicandum est.

Regibus denunciat Ieremias, ut faciant iudicium et iustitiam, liberent ui oppressum de manu calumnia-

Iere. 22

toris, peregrinum & uiduam & pupillum ne con-

tristent, neq; iniuriam faciant, & sanguinem inno-

Deut. 1

centem ne effundant. Moses uero principibus, quos

in uices suas suffecerat, edicit: audiant causam fratrū

suorum, & iudicent inter uirum, & fratrem eius, &

peregrinū. neq; facies agnoscant in iudicio, tam par-

uum quam magnum audiant, neq; timeant ab ullo ui-

ro: quia iudicū Dei est. Illa autē omitto, Ne multipli-

Deut. 17

cent sibi & quos reges, ne ad auaritiā adjiciāt animū,

ne eleuentur super fratres suos; ut in meditanda lege

Domini sint assidui cunctis diebus uitæ suæ: ne iu-

Deut. 16

dices quiuis declinet in alteram partem, ne munera

accipiant. & quæ passim in scripturis similia legun-

tur. Quoniam, in exponendo hic magistratum

officio, non tam magistratus ipsos instituere consilium est, quam alios docere, quid sint magistratus,

& quem in finem à Deo positi. Videmus ergo publi-

cæ innocētiæ, modestiæ, honestatis, ac tranquillitat-

is protectores statui ac vindicēs, quibus studiū unū

sit, cōmuni omnium saluti ac paci prospicere. Id uero

H

cum

cum præstare nō possint, nisi viros bonos ab impro-
 Rom. 13 borum iniurijs prohibeant, oppressis adsint ope ac
 præsidio: potestate armati sunt, qua palam maleficos
 ac facinorosos (quorum nequitia perturbatur ac
 exagitatur publica quies) sevērē coērceāt. Siquidem
 id prorsus experimur, quod dicebat Solon: præmio
 & pœnares omnes publicas consistere. ijs sublati,
 totam ciuitatum disciplinam collabi ac dissipari. Fri-
 get enim in multorum animis æqui iustiq; cura, nisi
 uirtuti paratus sit suus honos: nec contineri scelera-
 torum hominum libido , nisi seueritate ac pœnarum
 animaduersione, potest . Atq; hæ duæ partes com-
 prehensæ sunt à propheta, dum reges aliosq; præfe-
 etos iubet facere iudicium & iustitiam. Iustitia qui-
 dem est, innocentes in fidem suscipere, complecti,
 tueri, vindicare, liberare. Iudicium autem, impiorum
 Matth. 5 audaciæ obſistere, vim comprimere, delicta punire.
 Exod. 20 Verum ardua hic, ut uidetur, & difficilis naſci:
 Deut. 5 tur quæſtio. Si lege Dei occidere Christiani omnes
 Iſa. II. 65 uetantur, & propheta de morte sancto Dei, hoc eſt,
 ecclesia, uaticinatur, quòd non affligenſ in ea, neq;
 nocebunt: quomodo magistratibus, & pijs ſimul, et
 ſanguinarijs eſſe liceat? At ſi intelligamus, magistra-
 tum in exercendis ſupplicijs nō à ſe agere quicquā,
 ſed

sed ipsissima Dei iudicia exequi, nihil hoc scrupulo
impediemur. Occidere lex Domini prohibet. at ne
impunita sint homicidia, gladium in manum suis mi-
nistris dat Dominus, quem in homicidas omnes exe-
rant. Affligere et nocere, piorum non est. atque hoc
non nocere est, nec affligere: piorum afflictiones, Do-
mini mandato, ulcisci. Utinam istud semper animis
nostris obuersaretur, nihil hic hominis temeritate,
sed Dei iubentis autoritate omnia fieri: qua praeun-
te, à recta via nunquam aberratur. nisi forte diuinæ
iustitiae iniectum est frenum, ne de sceleribus poenas
sumat. Quod si illi legem dicere fas non est, cur eius
ministris calumniam intendamus? Non frustira: gla-
dium gerunt, inquit Paulus, nam Dei ministri sunt, Rom. 13
ad iram, ultores male agentibus. Itaque, si nihil Domi-
no sua obedientia fore acceptius norunt Principes,
alijq; præfecti: in hoc ministerium incumbant, si suam
Deo pietatem, iustitiam, integritatem, approbare stu-
dent. Hoc scilicet affectu agebatur Moses, cum se de-
finiatum populi sui liberatorem, Domini uirtute co-
gnoscens, Aegyptio manus intulit. Deinde, cum cæ Exod. 2
sis uno die tribus hominum milibus, in populi sacrile-
gium vindicauit. David quoq; cum sub uitæ suæ fi- Exod. 32
nem Solomoni filio præcepit, de occidendo Ioab

& Semei. Quomodo lene illud et placidū Mōsē in-
genium in tantā truculentia exardet, ut fratrum suo
rum sanguine aspersus ac madidus, per castra decur-
rat ad nouas strages? Quomodo David, tanquam o-
mni uita mansuetudine vir, cruentum illud testamen-
tum inter ultimos spiritus nuncupat, ne filius suus ca-
nitiem Ioab & Semei in pace ad sepulchrū dēducat?

3. Reg. 2.

Verū uterq; manus suas, quas parcendo inquinasset,
sic sc̄eniendo sanctificauit: dum ultiōnem sibi à Deo
cōmissam exequitus est. Abominatio est apud reges

Prohe. 16 inquit Solomo, facere iniuitatē: quoniam iniustitia

20 solium firmatur. rursum: Rex, qui sedet in solio iudi-
Eod. cij, spargit oculos in omne malum. item: Disperat
impios rex sapiens, & conuertit eos super rotam.

23 item: Aufer scoriam ab argēto, et egredietur uas con-
flatori: aufer impium à conspectu regis, & statuetur
in iustitia solium eius. Nunc si uera eorum est iusti-
tia, stricto gladio sonentes et impios persequi, gladium
recondant, & puras à sanguine manus contineant,
dum perditū homines nefarie per cædes interim &
strages grassantur: summa fese impietate obstringēt.
tantum abest, ut bonitatis & iustitiae laudem inde
referant. Faceſſat modo abſciſſa ſeuaq; asperitas, et
tribunal illud, quod reorū scopulus iure nominetur.

Non

Non enim is sum, qui aut importunæ sœvitiae faueat:
 aut æquum iudicium pronunciari posse censeam, ni-
 si semper assidente optima illa regum consiliaria, &
 certissima (ut solomo affirmat) regij throni cōserua Prouer. 20
 trice, Clementia: quam primā esse principū dotem,
 uere à quodam olim dictum est. Vtr unq; tamen ma-
 gistratui uidendum, ne, aut nimia seueritate uulne-
 ret magis, quam medeatur: aut superstitiona clemen-
 tiæ affectatione, in crudelissimam incidat humanita-
 tem, si molli dissolutaq; indulgentia, cum multorum
 pernitie diffuat. Est enim & istud non abs re quon-
 dam sub Nervae imperio iactatum: Malum quidem
 esse, sub principe uiuere, sub quo nihil liceat: sed mul-
 to peius, sub quo liceant omnia. Quando uero re
 gibus populisq;, ad exercendā huiusmodi publicam
 iudiciam, arma capere interdū necesse est: ex hac
 ratione simul æstimare licet, legitima esse, quaæ sic su-
 scipiuntur, bella. Nam si tradita illis est potestas, qua
 ditionis suæ quietem tueantur, qua inquietorum ho-
 minum seditiosos motus comprimant, qua ui oppres-
 sis opitulentur, qua in maleficia animaduertant: an
 maiore opportunitate proferre eam possint, quam ad
 compescendum eius furorem, à quo & priuatum sin-
 golorum ocium, & cōmunitatis omnium tranquillitas

H 3 pertur-

perturbatur: qui seditiose tumultuatur: à quo violen-
tiae oppressiones, & indigna maleficia perpetrantur:
Si legum custodes esse ipsos, & assertores cōuenit:
omnium conatus pariter euentant oportet, quorum
scelere, legū disciplina corrumpitur. Imo si iure eos
latrones plectūt, quorum iniuriae in paucos tantum
progressæ fuerint: an totam latrocinijs regionem im-
pune affligi uasfariq; sinent? Siquidē nihil interest,
rex ne sit, an infima de plebe, qui in alienam regio-
nem, in quam iuris nihil habet, irruit, eamq; hostili-
ter uexat. omnes & que pro latronibus habēdi sunt,
& puniendi. Verum magistratum omnium fuerit,
summopere hic cauere, ne cupiditatibus suis uel tan-
tillum obsequantur, quin magis, siue expetendæ
sunt pœnæ, non præcipiti iracundia ferantur, nō ra-
piantur odio, non implacabili austerritate ardeant, mi-
serentur etiam cōmunem in eo naturam (ut Augu-
stinus loquitur:) in quo puniūt propriū delictum. si-
ue arma in hostem, hoc est armatum latronem indu-
enda sunt, non ex facili occasione captent: imo nec
oblatam accipient, nisi summa necessitate adacti.
Nam si multo plus nobis præstandū est, quam exer-
gerit ethnicus ille, qui bellū uideri uoluit pacem qua-
sitam: omnia prius certe tentanda sunt, quam armis
decēr-

decernendum. In utroq; demum genere , nullo priua-
to affectu patientur se corripi, sed publico duntaxat
sensu ducantur. Alioqui , potestate sua pessime abu-
tuntur: quæ non in suum illis cōmodum, sed aliorum
bonum ac ministerium data est. Ex eodem præterea
belligerādi iure pendet & præsidiorū, & fœderum,
& ciuilium aliarū munitionū ratio. Præsidia autem
noco, quæ ad tuendos regionis fines, per ciuitates di-
sponuntur: Fœdera, quæ à finitimis principibus in
hanc legem feriuntur, ut si quid turbarum in agris
suis inciderit, mutuā sibi opem ferat, & uires in com-
mune conferat, ad opprimēdos humani generis com-
munes hostes: Ciuiiles munitiones, quarū in arte mi-
litari usus est. Libet istud quoq; postremò adjice-
re, tributa & uectigalia, legitimos esse principum re-
ditus : quos ad sustinenda quidem potissimum publica
muneris sui onera conferant, quibus tamen uti simi-
liter possint, ad splendorē suum domesticū: qui cum
imperij, quod gerunt, dignitate quodāmodo coniun-
ctus est. Qualiter Davidem, Ezechiah, Iosiah, Ieho-
saphah, aliosq; sanctos reges: Ioseph etiā, & Daniel,
videmus pro personæ, quam sustinebant, modo, in
offensa pietate, fuisse ex publico sumptuosos. & am-
plissimum agri spaciū regibus attributū, legitimus apud

Iezech. ult. Iezechiel: sic tamen, ut uicissim meminerint principes ipsi, fiscos suos non tam priuatas esse arcas, & Rom. 13 totius populi aeraria (sic enim Paulus testatur:) quae prodigere aut dilapidare, sine manifesta iniuria, non possint. Vel potius, ipsum penè esse populi sanguinem, cui non parcere, dirissima sit inhumanitas. suas autē inductiones, & oblationes, aliaq; tributorū genera, non nisi publicæ necessitatis subsidia esse, reputent: quibus miseram plebem absq; causa fatigare, tyrranica sit rapacitas. Hæc principibus ad profusionem & luxuriosos sumptus non faciunt animos (ut certè faciem eorum cupiditatibus, plus iusto sponte accensis, subiçere opus nō est:) sed cum plurimū referat, ipsos, pura coram Deo conscientia, audere quicquid audent, ne impia confidentia in Dei contemptū ue- niant, docendi sunt, quantum sibi liceat. Neq; hæc doctrina priuatis hominib. superuacua est: ne quo- uis principū sumptus, tametsi uulgarē ciuilem q; mo- dum excedunt, temere ac procaciter suggillare sibi permittant. Proximæ sunt magistrati in poliis leges, ualidissimi rerum publicarum nerui: uel (quo- modo à Cicerone uocātur) animæ, sine quibus con- sistere nequit magistratus: quemadmodum nec ipsæ rursum sine magistratu. Proinde nihil dici uerius po- terat,

terat, quām mutum esse magistratum, legem: magistratum, legem esse uiuam. Quod autem diciturū me recepi, quibus legibus constituenda sit Christiana politia: nō est cur longā de optimo legum genere disputationē quis expectet, quae et immensa foret, nec præsentis esjet argumenti. Paucis tantū, & quasi in transcurso, notabo, quibus legibus pie corā Deo uti possit, et inter homines rite administrari. Quod etiā ipsum prorsus silentio transmissem, nisi intelligerē, periculose hic à multis aberrari. Sunt enim qui rete compositam esse rem publicam negent, quae, negligitis Mose politicis, cōmunitib⁹ gentiū legibus regitur. Quae sententia q̄ periculosa sit & turbulenta, uiderint alij. mihi falsam esse & stolidā, demonstrasse satis erit. Est autem obseruanda uulgata illa partitio, quae uniuersam Dei legē, per Mosén administratam, in mores, ceremonias, iudicia, distribuit. ac dispiendae singulæ partes: ut habeamus, quid ex ijs ad nos pertineat, quid minus. Nec interim quēpiam moretur hic scrupulus, quod ad mores etiam iudicia & ceremoniæ pertinent. Veteres enim, qui partitionem hanc tradiderunt, tametsi duas istas posteriores partes non ignorabant circa mores uersari: quia tamen saluis moribus mutari & abrogari poterant,

H 5 rant,

rant, morales non dixerunt. primam illam partem
peculiariter appellarūt eo nomine, citra quam non
conset uera morum sanctitas. Lex itaq; mora-
lis (ut inde primum incipiamus) cum duobus capiti-
bus cōtineatur, quorū alterū, pura Deū fide & pietā
te colere, alterum syncera homines dilectione com-
plecti simpliciter iubet: uera est æternaq; iustitiae
regula, gentium omnium ac temporum hominibus
præscripta, qui ad Dei uoluntatem uitam suam com-
ponere uolent. Siquidem hæc æterna est & immuta-
bilis eius uoluntas, ut à nobis ipse quidem omnibus
colatur: nos uero mutuo inter nos diligamus. Cere-
Gal. 3.4 monialis, Iudæorum pædagogia fuit: qua populi illius
quandam uelut pueritiam exercere Domino uisum
est, donec ueniret tempus illud plenitudinis, quo sa-
pientiam suam terris ad plenum manifestaret, ac ueri-
tate exhiberet earū rerū, quæ tum figuris adumbra-
bantur. Iudicialis, politiæ loco illis data, certas & qui-
tatis & iustitiae formulas tradebat, quibus innocen-
ter & quiete inter se agerent. Atq; ut illa ceremonia
rum exercitatio ad pietatis quidem doctrinā proprie-
tate pertinebat (utpote quæ Iudæorū ecclesiam retinebat
in Dei cultu ac religione) ab ipsa tamē pietate distin-
gi poterat: ita hæc iudiciorum forma (quāq; non
alio

aliò spectabat, q̄ qui optime seruari posset ea ipsa
charitas, quæ cæterna Dei lege præcipitur ab ipso ta-
men dilectionis præcepto distinctū quiddā habebat.
Quemadmodum ergo, salua et incolumi pietate, ab-
rogari potuerunt ceremoniæ: ita & iudicarijs his
coſtitutionibus sublatis, perpetua charitatis officia,
& præcepta manere poſſunt. Quod si uerū eſt, li-
bertas certe ſingulis gentibus relictā eſt condendi,
quas ſibi conducere prouiderint, leges: quæ tamen
ad perpetuam illam charitatis regulam exigantur, ut
forma quidem uariant, rationem habeant eandem.
Nam bæbaras illas & feras leges (quales fuerunt,
quæ fures honore proſequabantur, quæ promiscuos
coitus permittebant, aliæq; multò tuſcēdiores, tum
absurdiores) pro legibus habendas minime censeo.
quandoquidē abhorrent ab omni, nō iuſtitia modo,
ſed humanitate etiā & mansuetudine. Id quod dixi
planum fiet, ſi in legibus omnibus duo hæc (ut de-
cet) intueamur: Legis coſtitutionem, & æquita-
tem, cuius ratione coſtitutio ipsa nititur. Aequitas,
quia naturalis eſt, non niſi una omnium eſſe po-
tent. ideo & legibus omnibus, pro negocij gene-
re, eadem proposita eſſe debet. Coſtitutiones,
quia circumſtantias adnexas habent, à quibus pro
parte

parte pendeant: modo in eundem æquitatis scopum omnes pariter intendant, diuersas esse nihil obest. Nam cum Dei legem, quam moralem uocamus, consistat non aliud esse, quam naturalis legis testimonium, & eius conscientiae, quæ hominum animis à Deo insculpta est: tota huius, de qua nunc loquimur, æquitatis ratio in ipsa perscripta est. Proinde sola quoque ipsa legum omnium & scopus, & regula, & terminus sit, oportet. Ad eam regulam quæcunq; formatæ erunt leges, quæ in eum scopum directæ, quæ eo termino limitatae: non est cur à nobis improbètur, utcunq; uel à lege Iudaica, uel inter se ipsæ alias differant. Lex Dei furari prohibet. quæ furtis constituta fuerit pena in politia

Exod. 22 Iudeorum, uidere est in Exodo. Aliarum gentium uetusfissimæ leges furtum duplo puniebant. quæ postea secutæ sunt, discreuerunt inter manifestum, & nec manifestum. Aliæ ad exiliū progressæ sunt, aliæ ad flagrum, aliæ deniq; ad capitis supplicium. Falsum testimonium talionis pena inter Iudeos ple-

Deut. 19 etebatur: alibi graui tantum ignominia, alibi suspendio, alibi cruce. Homicidium omnes pariter leges sanguine ulciscuntur, diuersis tamen mortis generibus. In adulteros alibi seueriores, alibi leuiores edictæ

edictæ sunt pœnæ. Videmus tamen, ut eiusmodi diuersitate in eundem omnes finem tendat. Nam, uno simul ore, pœnam pronuntiant in ea, quæ æternæ Dei lege damnata sunt, facinora: nempe homicidia, furtæ, adulteria, falsa testimonia. sed in pœnæ modo non cōueniunt. Neq; uero id necesse est, neq; etiam expedit. Est regio., quæ nisi horrendis exemplis in homicidas sœuiat, cædibus statim & latrocinijs per denda sit. Est seculū, quod pœnarū acerbitatē augeri postulet. Est gens in uitio quoddā prop̄sior, nisi accerrime cōpescatur. Quām malignus fuerit is, ac publico bono inuidus, qui tali diuersitate offendatur, ad retinendam legis Dei obseruationem accommodissima? Nam quod iactatur à quibusdā, fieri contumeliam legi Dei per Mosen latæ, cū abrogata illa nouæ aliæ illi præferuntur, uanissimum est. neque enim aut aliæ illi præferūtur, dum magis probantur, non simplici collatione: sed temporum, loci, gentis, conditione. Aut illa abrogatur, quæ nobis lata nunquām fuit: siquidem non eam Dominus per manum Mose tradididit, quæ in gē. es omnes promulgaretur: sed cum Iudaicam gentem, in fidem, patrocinij, clientelā suam suscepisset, illi etiā peculiariter legislator esse uoluit, ac, quod sapientis legislatoris erat, singularem

larem quandam eius rationem in ferendis illis legibus habuit. Superest nūc, istud ut videamus, quod postremo loco propositum erat: quis legum, iudiciorum, magistratuū usus ad cōmūnem Christianorum societatem redeat: quantū magistratibus à priuatis hominib. deferendū sit: quæ obediētia debeatur. plurimis uidetur superuacaneū esse munus magistratus inter Christianos, quod scilicet implorare pie non possint. utpote quibus vindicare, in iudiciū postulare, litigare uetitum sit. At cum Paulus contrā Rom. 13 clare testetur, ministrū Dei nobis esse in bonum: ex eo intelligimus, Domini uolūtatem esse, ut eius manu ac præsidij, aduersus flagitiosorū hominum improbitatem & iniurias defensi, quietam ac securā uitam agamus. Quod si frustra in præsidiuū nobis à Dominō datus est, nisi tali nobis beneficio uti licet: satis apparet, implorari quoq; & appellari non impie posse. Hic uero mihi cum dupli hominū genere agendum est, sunt enim permulti qui tanta litigandi rabie estuāt, ut quietem nunq; habeāt apud se, nisi cum alijs pugnant. Lites uero ipsas, & capitali odiorum acerbitate, & insana vindicandi nocendiq; cupiditate exequuntur, & implacabili pertinacia persequuntur, ad sui usque aduersarij ruinā. Interim, ne quid nisi iure

si iure agere existimantur, iudiciorū prætextu, talem
perueritatem defendunt. At si cum fratre, iudicio
agere permisum est, nō protinus odiſſe ipsum licet:
non furioso nocendi studio in illum ferri, non perti-
naciter insequi. Sic ergo tales habeant: legitima esse
iudicia, si quis recte utatur. Rectū autem esse usum,
tum actori, agendi: tū defendēdi, reo: si hic quidem
postulatus ad condicū diem se sistit, & qua potest
exceptione causam defendit, citra acerbitatē: sed hoc
tantū affectu, ut quod suum est, iure tueatur. ille ue-
ro indigne, siue in capite, siue in fortunis oppressus,
in magistratus fidem se conferat, querimoniam ex-
ponat, quod æquū est ac bonum postulet, sed omni
procul nocendi vindicandi ue libidine: procul asperi-
tate & odio, procul contentionis ardore. quin potius
paratus suo cedere, & quiduis perpeti, quam mimi-
co in aduersarium animo ferri. Contra, ubi animi
malevolentia suffusi, corrupti inuidia, iracundia
incēsi, ultione spirantes: aut sic deniq; ardore certa-
minis inflammati, ut de charitate aliquid remittant,
tota etiam iustissimæ causæ actio nō impia esse non
potest. Nam hoc cōstitutum esse axioma Christia-
nis omnibus cōuenit. nunquam, quā antīuis æquam:
item iuste tractari à quouis posse, nisi pari aduersa-
rium

rium dilectione benevolentiaq; prosequatur; ac si iam amice, q; cōtrouertitur negotiū, transactū ac cōpositū esset. Iniecerit forte aliqs, talē moderationē adeo nunquam in iudicium afferri, ut instar sit prodigijs futura, si qua reperta fuerit. fateor sane, ut sunt horum temporū mores, rārum extare probi litigatoris exemplum: sed res tamen ipsa, nullius mali accessione inquinata, bona esse & pura nō definit. Cæterū, cum sanctum esse Dei donū, audimus auxilium magistratus: eò diligentius cauedū est, ne nostro uitio polluantur. Qui uero iudicariā omnes disceptatiōes præcise damnant, intelligent se sanctā Dei ordinationē simul repudiare: & donū, ex eorum genere, quae mundis munda esse possint. nisi forte paulū flagitijs simulare uolent, qui & accusatorū calūrias, eorum quoque uafriciē & malitiā exponendo, à se depulit: & romanæ ciuitatis prærogatiuā sibi in iudicijs asseruit: & ab iniquo præside, ad Cæsaris tribunal, cū opus fuit, prouocauit. Nec obest, quod Christiani omnib. interdista est vindictæ cupiditas, quam

Acto. 22 & nos à Christianis subsellijs longissime abigimus.

Deut. 32 Nam, siue ciuiliter cōtenditur, nō recta incedit uia,

Matth. 5 nisi qui innoxia simplicitate, rem suam iudici, tan-

Rom. 12 quam publico tutori, cōmmandat: nihil minus, quam

mutu-

mutuam mali uicem , qui est uindictæ affectus, re-
pendere cogitans . siue capitalis aut grauior aliquæ
intenditur actio , eum accusatorem requirimus , qui
nullo ulciscendi æstu correptus, nulla priuatae iniu-
riæ offensione tactus , in forum accedat: sed in ani-
mo duntaxat habens, pernitiosi hominis conatus im-
pedire, ne reip. noceant. Quod si uindicem animum
tollis, nihil in mandatum illud delinquitur, quo ultio
Christianis interdicitur . At, non solum uindictam Rom. 12
appetere uetantur, sed manum quoq; Domini iuben-
tur expectare, qui se oppressis et afflictis adfuturum
ultorem pollicetur. Illam autē Domini ultiōem an-
teuertunt , qui opem aut sibi, aut alijs ferri à magi-
stratu postulant . Minime id uero. siquidem magi-
stratus uindicta, non hominis, sed Dei esse, cogitan-
da est : quam per hominis ministerium nobis (ut ait
Paulus) largitur . Nihilo etiam magis cum Christi Rom. 13
uerbis pugnamus: quibus resistere malo prohibet: et Matth. 5
dexteram maxillam obuertere præcipit ei , qui ala-
pam in sinistram impegerit: permittere eq; ei pallium,
qui tunicam auferat. Vult quidem illuc suorū animos
à retaliandi cupidine tantopere abhorrere, ut citius
duplicari in se iniuriam laturi sint, quam ad repen-
dendam animos adiecturi , à qua patientia nec ipſi

eos abducimus . Vere enim Christianos , esse oportet hominum genus ad contumelias iniuriasq; ferendas natum : pessimorum hominum nequitiae , imposituris , ludibrijs , expositum . neq; id modo : sed eorum omnium malorum tolerantes esse oportet , hoc est , sic totis animis compositos , ut suscepta una afflictione , ad alterā se comparent . nihil sibi in totam uitam promittentes , quād perpetuae crucis tolerantiam . Interim & ijs , qui sibi iniurijs sunt , beneficiāt , & maledicentibus bene precentur , & quæ unica est sua uictoria , bono malum uincere cōtendant . Sic affetti , nō querēt oculum pro oculo , dentem pro dente (qualiter suos discipulos instituebat pharisæi , ad expetendā ultionē :) sed (quomodo à Christo erudiantur) & corpus suū mutilari , & malitiose sua sibi eripi sic ferēt , ut eas iniurias , simul ac irrogatæ sibi fuerint , remissuri sint , ac ultro condonaturi . Neq; istaec tamen animorum æquitas & moderatio impediet , quin integra in suos inimicos amicitia , magistratus ope , ad rerum suarum conseruationem utantur : aut publici boni studio sōtem ac pestilentem hominem ad penā postulent , quem emendari , nisi morte , nō posse nouerint . Quod autem obiectari solet , lites à Paulo in uniuersum esse damnatas , id quoq; falsum est .

Rom. 12 . 1. Cor. 6

est. Intelligi ex eius uerbis facile potest, immodicum
fuisse litigandi furorem in Corinthiorum ecclesia:
usq; eò, ut Christi Euangelium, & totam suam reli-
gionem, impiorum cauillis ac maledicentiae expone-
rent. Id primū reprehendit in illis Paulus, quod Euan-
gelium apud infideles, dissensionum suarum intempe-
rie traducerent. Deinde & hoc ipsum, quod eum in
modum inter se dissiderent, fratres cum fratribus.
Tam enim procul à ferenda iniuria alieni erant, ut
alij aliorum fortunis aude inhiarent, ultro lacesse-
rent, & damnum inferret. In illam ergo litigandi in-
saniam inuehitur, non simpliciter in quasvis contro-
uersias. At omnino delictum esse pronunciat, quod
non potius damnum acciperent rerum suarum, quod
pro his conseruādis ad cōtentiones usq; laborarent.
Id sane Christianis agendum est, ut de suo iure dece-
dere semper malint, quam in forum progredi: unde
uix exire possint, nisi commotiore animo, & in fra-
tris odium accenso. Verum ubi quis citra charitatis
dispendium, rem suam se posset tueri uiderit, cuius ia-
ctura graui sibi dispendio futura sit, id si faciat, ni-
hil in istam Pauli sententiam delinquit. Deniq; (quod
initio docuimus) optimum cuiq; consilium dabit cha-
ritas: sine qua quæcunq; suscipiuntur, & ultra quam

500 CHRIST. RELIGIONIS

quæ progrediuntur, disceptationes iniustas esse & impias, extra controuersiam ponimus. Subditorum erga suos magistratus officium primum est, de eorum functione quam honorificentissime sentire: quam scilicet, uelut delegatā à Deo iurisdictionem, agnoscant eosq; ob id suspicere ac reuereri, ut Dei ministros ac legatos. Quosdam enim reperias, qui suis se magistratibus ualde obsequentes p̄cebeant, ac nolint quidem nō esse, quibus obsequantur: quod bono publico ita expedire norūt. de ipsis tamen magistratibus nō secus existiment, ac malis quibusdam

1. Pet. 2 necessarijs. Verum plus quiddam à nobis requirit
Prouer. 24 Petrus, cum regem honorari: & Solomo, cū Deum
& regem timeri p̄cipit. Ille enim sub honorandi
uerbo, synceram ac candidam existimationem com-
plectitur: hic regem cum Deo coniungens, sanctæ
cuiusdē uenerationis ac dignitatis plenum esse osten-
dit. Est & illud præclarum apud Paulum elogium,
ut obediamus non solum propter iram, sed propter
conscientiam. Quo intelligit, nō terrore modo prin-
cipum ac præfectorum adduci subditos debere, ut in
eorum subiectione contineantur (qualiter succum-
bere hosti armato solent, qui undictam fore prom-
ptam uident, si resistenterint:) uerum quia Deo ipse
redduntur

redduntur obsequia, quæ istis præstantur: quando eorum potestas à Deo est. Ex eo & alterum deinde sequitur, ut propensis in eorum obseruationem animis, suam illis obedientiam approbet: siue edictis parendum, siue tributa soluenda, siue subeunda publica munera atq; onera, quæ ad communem defensionem spectent, siue qua alia iussa capessenda. Omnis anima, inquit Paulus, potestatibus sublimiorib. subdita sit. qui enim potestati resistit, Dei ordinatio-
ibidem
ni resistit. Admoneto illos scribit idē Tito) ut prin-
cipalibus ac potestatibus subditi sint, ut magistrati-
bus pareant, ut ad omne opus bonum sint parati. et
Petrus: Subditi, inquit, estote cuius humanæ creatu-
ræ, propter Dominum: siue regi, tanquam præcel-
lenti: siue præsidibus, qui per eum mittuntur, ad iuri-
dictam quidem nocentium, laudem uero recte agen-
tium. Porro, quo non subiectionem simulare, sed syn-
cere & ex animo subiectos se esse, testentur: addit
Paulus, ut eorum, sub quibus uiuunt, salutem ac pro-
speritatē Deo cōmendent. Adhortor, inquit, ut fiant
deprecationes, obsecrationes, interpellationes, gratiarū
actiones, p omnibus hominib. pro regibus, & omni-
bus in eminentia constitutis, ut placidam & quie-
tam uitam degamus, cum omni pietate ac honestate.

Tit. 31. Pet. 21. Tim. 2

I 3 Neq;

Neg; hic se quisquam fallat. Quando enim resistit magistratui non potest, quin simul Deo resistatur: etiam si impune contemni uidetur posse inermis magistratus, Deus tamen armatus est, qui sui contemptum fortiter ulciscatur. Sub hac præterea obedientia, moderationem comprehendo, quam sibi in publico imperare debet priuati homines, ne se ultro admiscent publicis negocij, aut temere irrumptant in partes magistratus, ac ne quid omnino publice molestiantur. Si quid in publica ordinatione corrigi intererit, non tumultuentur ipsi, nec admoveat operi manus: quas illis omnib. ligatas esse hac in parte decet. ad magistratus cognitionē deferant, cuius unius hic soluta est manus. Intelligo autem, ne quid mihi audient. Nam ubi accessit præfecti imperium, iam ipsi quoq; publica autoritate prædicti sunt. Ut enim aures atq; oculos principis, uocare vulgo solent eius consiliarios: ita non insulse principis manus quis dicat, quos rebus agendis, mandato suo, præfecerit.

Quoniam autem hactenus magistratum descripsimus, qui uere sit quod dicitur, ille scilicet patriæ pater, & (ut Poëta loquitur) pastor populi, custos pacis, præses iustitiae, innocentiae uindex: insanus merito indicandus sit, cui tale nō probetur imperium.

At cum

At cum omnium propè seculorum hoc exemplum sit, ut principum alijs, eorum omnium securi, quibus prouidendis intenti esse debuerant, procul omni soli citudine socordes delitientur: alijs ad rem suā attenti, iura omnia, privilegia, iudicia, diplomata uenalia pro stituant: alijs plebeculam exhauiant pecunia, quam postea insanis largitionibus profundant: alijs expilans domibus, virginibus ac matronis uiolandis, māctandis infontibus, mera latrocinia exerceant: eos uero pro principibus agnoscendos esse, quorum imperio, quoad licet, parendum sit, multis persuaderi non potest. siquidem dum in tanta indignitate, ac inter tam aliena, non à magistratus modo, sed hominis quoq; officio, facinora, nullam speciem imaginis Dei intuentur, quæ in magistratu elucere debuerat: dum nullum conspiciūt uestigium eius ministri Dei, qui in laudem bonis, malis in ultionem datus erat: Ita neq; etiam præfectū illum agnoscunt, cuius dignitatem atq; autoritatem scripture nobis commendauit. Et sane is semper omnium ferè hominum animis ingenitus fuit sensus, non minore tyrannos odio atq; execratione insectari, quam dilectione & ueneratione prosequi legitimos reges. Verum si in Dei uerbum respicimus, longius nos deducet, ut non eorum

modo principum imperio subditi simus, qui probe,
 & qua debent fide, munere suo defunguntur: sed
 omnium, qui quoquomodo rerum potiuntur, etiam si
 nihil minus præstet, quam quod ex officio erat prin-
 cipum. Tametsi enim summū suae beneficentiae mu-
 nus esse magistratum, ad salutem hominum conser-
 uandam, testatur Dominus, ac suos magistratibus
 ipsis fines præscribit: simul tamen declarat, quales-
 cunq; sint, non nisi a se habere imperium. Eos qui-
 dem, qui publico bono imperat, uera eius suae bene-
 ficentiae exemplaria esse & specimina: qui uero in-
 iuste & impotenter dominantur, eos ad vindican-
 dam populi iniquitatem a se excitatos. omnes ex
 æquo sancta illa maiestate esse præditos, qua legit-
 imam potestatem instruxit. Non ultra progrediar,
 donec certa eius rei aliquot testimonia subjecero.

Iob 34 Nec tamen, quo furorem Domini super terram esse,
Osee. 13 impium regē confirmemus, laborandum est: quan-
Ies. 10 do neminem futurum arbitror, qui reclamat. nec sic
 de rege plus dictū fuerit, quam de prædone, qui rem
 tuam diripiāt: de adultero, qui thorū tuū polluat:
 de sicario, qui te ad cædē appetat: (cum huicmodi
 Deut. 28 calamitates omnes, inter Dei maledictiones, scriptu-
 ra recenseat,) verum in eo probando insistamus
 magis,

magis, quod nō ita facile in hominum mentes cadit.
 In homine deterrimo, honoreq; omni indignissimo
 (penes quem modo sit publica potestas) præclaram
 illam & diuinam potestatem residere, quam Domi-
 nus iustitiae ac iudicij sui ministris uerbo suo detulit:
 eumq; à subditis eadē in dignatione habendū (quan-
 tum ad publicam obedientiam attinet) qua optimum
 regem, si daretur, habituri essent. Principio ue-
 lim animaduertant, seduloq; obseruet lectors illam,
 quæ non sine causa toties nobis in scripturis com-
 memoratur, Dei prouidentiam: ac singularem actio-
 nem in distribuēdis regnis, statuēdisq; quos illi ui-
 sum fuerit, regibus. Apud Danielem: Dominus mu-
 tat tempora, & uices temporū: abiecit reges, & in-
 stituit. item: Ut cognoscat uiuentes, quod potens sit
 altissimus in regno hominum: cui ipse uoluerit, dabit
 illud. Cuiusmodi sententijs cum paſsim abundet
 scriptura, illa tamen prophetia peculiariter scatet.
 Iam, qualis rex fuerit Nabuchadnezar, is qui Ierusa-
 lem expugnauit, satis scitur. nempe, strenuus alie-
 norum inuasor, ac populator. Dominus tamen apud
 Iezechielē se illi terrā Aegypti dedisse affirmat, pro
 operatiōe, qua sibi in ustanta Aegypto seruiuisset.
 Et illi dicebat Daniel: Tu rex, rex es regū: cui Deus

Daniel. 2

Daniel. 4

Iezech. 29

Daniel. 2

506 CHRIST. RELIGIONIS

cælorum, dedit regnum potens ac forte atq; glorio-
sum. tibi inquam dedit, & omnes terras ubi habitat
filii hominum, bestiæ sylvestres, & uolucres cæli,
eas tradidit in manum tuam, ac fecit te dominari eis.

Daniel. 3 rursum eius filio Belsazar: Deus altissimus dedit
Nabuchadne^r patri tuo regnum & magnificen-
tiam, honorem & gloriam. & propter magnificen-
tiam quā dedit illi, omnes populi, tribus, & linguae,
fuerūt trementes & timentes à cōspectu eius. Cum
audimus, à Deo impositum esse regem: simul illa, de
honorando & timendo rege, cœlestia edicta animo
repetamus: & nequissimum tyrannum non dubita-
bimus eo habere loco, quo Dominus ipsum digna-
tus fuerit.

I. Reg. 8 Samuel, cum populo Israël denunciaret,
qualia esset à regibus suis passurus: Hoc ius erit re-
gis, dicebat, qui regnabit super uos. filios uestrros tol-
let, & ponet eos ad currum suum, ut ponat eos pro
equitibus suis, & ut arent agros suos, & messem suā
metant, & arma fabricentur. filias uestrras tollet,
ut sint pigmentariæ, coquæ, & pistrices. agros de-
niq; uestrros, uineas uestrras, & oliueta optima aufe-
ret, & dabit seruis suis. semina uestra, & uineas ue-
strras decimabit, et dabit eunuchis & seruis suis. ser-
uos uestrros, ancillas, & asinos tollet: & adhibebit
operi

operi suo .quin & greges uestrros decimabit: & uos
eritis serui illius. Certe non id iure facturi erant re-
ges, quos optime ad omnem continentiam lex insti- Deut. 17
tuebat : sed ius in populum uocabatur , cui parere,
ipſi necesse eſſet , nec obſtēre liceret . Ac ſi dixiſ-
ſet Samuel: Eò ſe proripiet licetiæ regū libido, quam
cohibere ueſtrū non erit: quibus hoc reſtabit unum,
iuſſa excipere , ac dicto audientes eſſe. In primis au-
tem inſignis eſt & memorabilis apud Ieremiam lo- Iere. 17
cūs: quem, tamet ſi prolixiorē, ideo non pigebit re-
ferre , quia totam hanc quæſitionem clarissime deſi-
nit. Ego feci terram, & homines (ait Dominus) &
animalia, quæ ſunt in ſuperficie terræ, in fortitudine
mea magna, & brachio extento: & ipſam trado ei,
qui placuerit in oculis meis. & nunc itaq; ego dedi
omnes terras iſtas in manum Nabuchadnezar serui
mei. et ſeruient ei g̃etes omnes, & reges magni: do-
nec tempus ueniet terræ eius . eritq; , ut gens & re-
gnū, quæ non ſeruierint ei, & non posuerint col-
lum ſuum ſub iugum regis Babel: uifitabo gentem il-
lam in gladio, fame, & pefte. quare, ſeruite regi Ba-
bel, & uiuite. Videmus quanta obedientia Dominus
tetrum illum ferocemq; tyrānum, coli uoluerit : non
alia ratione, niſi quia regnum obtinebat. Id autem

I 6 ipsum,

ipsum erat, Domini decreto, in solium regni impos-
 sum esse: ac in regiam maiestatem assumptū, quam
 uiolare nefas esset. Hoc nobis si assidue ob animos
 & oculos obuersetur, eodē decreto constitui etiam
 nequissimos reges, quo regum autoritas statuitur:
 nunquam in animum nobis seditiosæ illæ cogitatio-
 nes uenient, tractandum esse pro meritis regem: nec
 æquum esse, ut subditos ei præstemus, qui uicissim
 regem nobis non præstet. Est apud eundem prophe-
 tam, alterum quoq; Domini mandatum: quo iubet
 populum suum querere pacem Babylonis, in quam
 captiui abducti essent: & orare ad se pro ea, quoniam
 in pace eius futura esset pax eorum. Ecce, Israëlitæ
 fortunis omnibus exuti, e domibus suis auulsi, in exi-
 lium abacti, in miseram coniecti seruitutem, pro ui-
 toris prosperitate orare iubentur. non quomodo iu-
 bemur alias persecutoribus nostris bene precari: sed
 ut saluum illi regnum & tranquillum conseruetur,
 ut sub eo ipsi quoq; prospere agant. Sic David, iam
 rex Dei ordinatione designatus, sanctoq; eius oleo
 unctionis, cum nullo suo merito indigne à Saule impe-
 teretur, insidiatoris tamen sui sacro sanctum habebat
 caput, quod regni honore Dominus sanctificauerat.
I. Reg. 24 Absit a me, dicebat, ut coram Domino faciam rem
 istam

istam Domino meo, Mescie Domini: ut mittam manum meam in eum, quoniam Christus Domini est. item: Pepercit tibi anima mea, dixiq; Non mittam manum meam in Dominum meum, quoniam Christus Domini est. item: Quis mittet manum suam in Christū Domini, & innocens erit? Viuit Dominus, nisi Dominus percußerit eum, aut dies eius uenerit, ut moriatur, aut in prelum descenderit: absit à me, ut mittam manum meam in Christum Domini.

Hunc reuerentiæ, atq; adeò pietatis affectum debemus ad extreum, præfectis nostris omnibus, quales tādem cunq; sint. Quod sæpius ideo repeto, ut discamus non homines ipsos excutere: sed satis habeamus, quod uoluntate Domini, eam personam sustineant, cui inuiolabilem maiestatem impressit ipse & insculpsit. At mutuas, inquies, subditis suis uices debent præferti. Id iam confessus sum. Verum, si ex eo statuis, non nisi iustis imperijs rependenda obsequia, insultus es ratiocinator. Nam & uiri uxoribus, & liberis parentes, mutuis officijs adstringuntur. Discedant ab officio parentes & mariti. Illi, liberis, quos prohibentur ad iracundiam prouocare, sic se duros & intractabiles præbeant, ut sua eos morositate ultra modum fatigent: hi, suas uxores, quas diligere,

510. CHRIST. RELIGIONIS

Ephes. 3 gere, et quibus, ceu uasculis fragilibus, parcere iubet
 1. Pet. 3 tur, contumeliosissime accipient. An minus tamen
 & parentibus liberi, & coniugibus mulieres obse-
 quentes erunt? At improbis quoque & in officiosis
 subijcentur. Quin, cum omnibus istud agendum sit
 potius, ne in manticā à tergo pendentem respectet,
 hoc est, ne alij in aliorum inquirat officia: sed, quod
 sui est muneris, id sibi unum singuli subijciant: Id ue-
 ro inter eos præsertim ualere debet, qui sub aliorum
 sunt potestate positi. Quare si à sæuo principe cru-
 deliter torquemur, si ab auaro, aut luxurioso ra-
 paciter expilamur, si ab ignavo negligimur, si ab
 impio deniq; & sacrilego uexamur, ob pietatem: su-

Daniel. 9 beat primum delictorū nostrorum recordatio, qua-
 talibus haud dubie Domini flagellis castigatur. Suc-
 currat deinde & hæc cogitatio, non nostrum esse,
 huiusmodi malis mederi. hoc tantum esse reliquum,

ut Domini opē imploremus: cuius in manu sunt re-

Proue. 21 regum corda, & regnorū inclinationes. Ille, Deus est:

Psal. 82 qui stabit in synagoga Deorum, & in medio Deos

Psal. 2 dijudicabit. à cuius facie concident & conterentur

1. Iesa. 10 reges omnes, & iudices terræ, quicunq; non oscu-

lati fuerint Christum eius: qui scripserint leges ini-

quas, ut opprimerent in iudicio pauperes, & uim fa-

cerent

cerent causæ humilium, ut uiduas haberent in prædam, & pupilos diriperent. Atq; hic mirabilis eius, tum bonitas, tum potentia, tum prouidentia, se se profert. Nam modo ex seruis suis manifestos uindices excitat, ac mandato suo instruit, qui de scelerata dominatione peccatas sumant, & oppressum iniustus modis populum è misera calamitate exunant: modo furorem aliud cogitantum, & aliud molientium hominum eò destinat. Sic populum Israël è tyrānide Phāraonis, per Mosen: è violentia Chusani, regis Syriæ, per Othniel: ex alijs seruitijs, per alios uel reges, uel iudices, in libertatem asseruit. sic Aegyptiorum insolentiam, per Assyrios: sic Tyri superbiam, per Aegyptios: ferociam Babylonis, per Mædos & Persas: regum Iuda & Israël ingratitudinem, per Babylonios contudit & affixit. quanquam non eadem omnia ratione. Priorē enim illi, quando ad edenda talia facinora, legitima Dei uocatione accersiti erant, in reges incurriendo, minime violabant eam, quæ diuina ordinatione regibus indita est, maiestate: sed minorē potestate maiore coērcebant, perinde ac in suos satrapas regib. animaduertere licet. Hi, tametsi, Dei manu, quō illi uisum erat, destinabantur, opusq; eius inscientes peragebāt: nihil tamen aliud animo, quam scelus,

Exod. 3

Iud. 2

& sequent.

scelus, uolutabant. Verum, utcunq; ipsa hominum fa-
cta censeantur, Dominus tamen per ea suum & que
opus exequebatur, cum sanguinaria regum insolent-
ium sceptralia confringeret, ac intolerandas domina-
tiones euerteret. Audiant principes, & terreantur.
Nobis autem interim summopere cauendū, ne illam,
plenam uenerandæ maiestatis, magistratum autori-
tatem, quam Deus grauissimis edictis sanxit, etiam
si apud indignissimos resideat, & qui eam sua nequi-
tia, quantū in se est, polluant, contemnamus aut ui-
lemus. Neq; enim si ultio Domini est, effrenatæ do-
minationis correctio, ideo protinus demandata in
nobis arbitremur: quibus nullum aliud quam paren-
di, & patiendi, datum est mandatum. De priuatis ho-
minibus semper loquor. Nam si qui nunc sint popu-
lares magistratus, ad moderandam regum libidinem
constituti (quales olim erant, qui Lacedæmonijs regi-
bus oppositi erant, Ephori: aut Romanis cōsulibus,
tribuni plebis: aut Atheniensium senatui, demarchi,
& qua etiam forte potestate, ut nunc res habent,
funguntur in singulis regnis tres ordines, cum pri-
marios conuentus peragunt) adeò illos ferocienti re-
gum licentiæ, pro officio, intercedere nō ueto, ut si
regibus impotenter grassantibus, & humili plebecu-
lae in-

lae insultantibus cōniueant : eorum dissimulationem
nefaria perfidia non carere affirmem, qua populi li-
bertatem (cuius se, Dei ordinatione, tutores positos
norunt) fraudulententer produnt . At uero in ea, quam
præfectorum imperijs deberi constituimus, obedien-
tia, id semper excipiendum est, imò in primis obser-
uandum , ne ab eius obedientia nos deducat, cuius
uoluntati regum omnium uota subesse : cuius decre-
tis iussa cedere , cuius maiestati fasces submitti , par-
est. Et uero ut hominibus satisfasias , in eius offen-
sionem incurrere, propter quē hominibus ipsis obe-
dias, quam præposterum fuerit? Dominus ergo rex
est regum, qui ubi sacrum os aperit, unus pro omni-
bus simul ac supra omnes sit audiendus . Iis deinde
qui nobis præsunt, hominibus subiecti sumus : sed
non nisi in ipso . Aduersus ipsum si quid imperent,
nullo sit nec loco , nec numero . Neq; hic totam il-
lam, qua magistratus pollent, dignitatem quicquam
moremur. cui iniuria nulla fit, dum in ordinem, præ-
singulari illa uereq; summa Dei potestate , cogitur.
Scio quantum , quāq; præsens huic constantiae pe-
riculum immineat, quod indignissime se contemni
reges ferant : quorum indignatio nuncius est mor-
tis, inquit Solomon. sed cum istud à cœlesti præ- Prover. 16
cone

Acto. 4 cone Petro prouuntiatum sit edictum, Obedien-
 dum Deo potius, quam hominibus: hac nos cogita-
 tione consolemur. Illam tum nos p̄fetare, quam
 Dominus exigit, obedientiam: dum quiduis perpe-
 timur potius, quam à pietate deflectamus. Et ne no-
I. Cor. 7 bis labescant animi, alium etiam stimulum Paulus
 admouet: Nos ideo tanti à Christo redemptos esse,
 quanti illi constitit nostra redemptio, ne prauis ho-
 minum cupiditatibus seruos nos addi-
 camus. multo uero minus,
 impietati.

F I N I S.

INDEX

INDEX LOCORVM INSIGNIVM
qui in hoc libro tractantur.

Q VID de Deo cognoscendum.	Pag. 42
Quid de homine	43. & 78
Lex naturalis	46
Promissiones legis quò spectent	eadem
Quid ex lege discendum	47
De imaginibus	53
Iuramentum	58
Quid ex lege sabbati ad Christianos pertineat	61. 64
De die dominico & ferijs	62
Virginitas singulare donum Dei	66
Matrimonium sanctum Dei donū, in remedium impudicitiae	67
Lex spiritualis	73
De consilijs & præceptis	75
Satisfactio	80. 342
Supererogationis opera	81
Promissiones euāgelicæ à legalib. distinguuntur.	85
Quomodo intelligēdum quod fide iustificamur. eadem, & sequentib. &	111
Quæ sint legis officia	88
Abrogatio legis	91
Quæ ratio sit exhortandi ad bona opera	92. 97
Quæ sint bona opera	94. 403
Gratuita peccatorum remissio	96. 188
Quomodo uita æterna remuneratio, & de meri- tis	99.
	Fides